



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月9日

上場会社名 **ダイダン株式会社** 上場取引所 東
 コード番号 1980 URL <https://www.daidan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 藤澤 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長 (氏名) 亀井 保男 TEL 06-6447-8003
 四半期報告書提出予定日 2021年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	111,099	△9.0	7,205	2.0	7,593	3.6	5,190	4.5
2020年3月期第3四半期	122,050	10.2	7,066	30.7	7,331	27.4	4,968	31.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 6,745百万円 (8.0%) 2020年3月期第3四半期 6,248百万円 (302.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	239.41	—
2020年3月期第3四半期	225.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	121,280	72,128	59.3	3,316.70
2020年3月期	123,049	67,409	54.6	3,101.72

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 71,932百万円 2020年3月期 67,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00
2021年3月期	—	45.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	156,000	△7.8	8,500	△6.2	8,700	△6.3	6,000	△6.2	276.65

(参考) 予想受注工事高 「通期」 168,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	22,981,901株	2020年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,294,062株	2020年3月期	1,316,396株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	21,680,333株	2020年3月期3Q	22,020,017株

(注) 期末自己株式数には、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式（2020年3月期：150,000株 2021年3月期3Q：127,543株）を含めております。また、役員報酬BIP信託口が保有する当社株式（2020年3月期3Q：150,000株 2021年3月期3Q：135,163株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、本日、TDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載致します。

(参考) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	155,000	△7.3	8,500	△5.2	8,700	△5.3	6,000	△5.4	276.65

(参考) 予想受注工事高 「通期」 167,000百万円

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比13,383百万円減(△9.8%)の122,561百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比10,951百万円減(△9.0%)の111,099百万円となりました。

完成工事総利益は、前年同四半期連結累計期間比679百万円増(4.3%)の16,401百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比138百万円増(2.0%)の7,205百万円となりました。

経常利益は、前年同四半期連結累計期間に生じた為替差損47百万円が、当第3四半期連結累計期間においては為替差益35百万円に転じたことに加え、営業利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比261百万円増(3.6%)の7,593百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益42百万円、特別損失として投資有価証券評価損11百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純利益を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比222百万円増(4.5%)の5,190百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比4,017百万円減(△4.3%)の90,097百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加7,294百万円(33.7%)が、受取手形・完成工事未収入金の減少12,033百万円(△20.4%)を下回ったことによるものです。固定資産は前連結会計年度末比2,247百万円増(7.8%)の31,182百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加2,300百万円(15.9%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比1,769百万円減(△1.4%)の121,280百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比7,132百万円減(△13.8%)の44,496百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少5,022百万円(△24.3%)によるものです。固定負債は前連結会計年度末比645百万円増(16.1%)の4,655百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加1,620百万円(215.4%)が、長期借入金の減少982百万円(△50.4%)を上回ったことによるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比6,487百万円減(△11.7%)の49,152百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比4,718百万円増(7.0%)の72,128百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加3,117百万円(5.6%)によるものです。

この結果、自己資本比率は59.3%(前連結会計年度末は54.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年11月6日公表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,643	28,938
受取手形・完成工事未収入金	59,071	47,038
電子記録債権	10,817	10,923
未成工事支出金	455	1,941
その他	2,134	1,264
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	94,114	90,097
固定資産		
有形固定資産	5,136	5,135
無形固定資産	335	268
投資その他の資産		
投資有価証券	14,443	16,743
退職給付に係る資産	7,632	7,651
その他	1,558	1,554
貸倒引当金	△170	△170
投資その他の資産合計	23,462	25,778
固定資産合計	28,934	31,182
資産合計	123,049	121,280

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,668	15,646
電子記録債務	10,721	9,740
短期借入金	3,735	4,537
未払法人税等	2,119	114
未成工事受入金	1,027	2,424
賞与引当金	—	2,088
役員賞与引当金	—	20
株式給付引当金	35	26
完成工事補償引当金	85	91
工事損失引当金	644	356
その他	12,591	9,448
流動負債合計	51,629	44,496
固定負債		
長期借入金	1,947	965
繰延税金負債	752	2,373
退職給付に係る負債	1,291	1,287
海外投資損失引当金	7	6
長期未払金	5	5
その他	5	17
固定負債合計	4,010	4,655
負債合計	55,639	49,152
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	55,857	58,975
自己株式	△2,336	△2,291
株主資本合計	62,837	66,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,134	6,687
為替換算調整勘定	33	16
退職給付に係る調整累計額	△804	△773
その他の包括利益累計額合計	4,362	5,931
非支配株主持分	209	196
純資産合計	67,409	72,128
負債純資産合計	123,049	121,280

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
完成工事高	122,050	111,099
完成工事原価	106,329	94,697
完成工事総利益	15,721	16,401
販売費及び一般管理費	8,654	9,195
営業利益	7,066	7,205
営業外収益		
受取利息	5	3
受取配当金	306	289
受取保険料	90	131
為替差益	—	35
その他	27	31
営業外収益合計	430	492
営業外費用		
支払利息	94	90
支払保証料	4	1
為替差損	47	—
その他	19	12
営業外費用合計	165	104
経常利益	7,331	7,593
特別利益		
投資有価証券売却益	119	42
関係会社清算益	70	—
特別利益合計	190	42
特別損失		
固定資産除却損	73	1
投資有価証券売却損	51	8
投資有価証券評価損	53	11
特別損失合計	178	21
税金等調整前四半期純利益	7,343	7,614
法人税、住民税及び事業税	1,561	1,500
法人税等調整額	797	921
法人税等合計	2,358	2,421
四半期純利益	4,984	5,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,968	5,190

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	4,984	5,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,300	1,553
為替換算調整勘定	12	△33
退職給付に係る調整額	△49	31
その他の包括利益合計	1,263	1,551
四半期包括利益	6,248	6,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,225	6,759
非支配株主に係る四半期包括利益	22	△13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位：百万円)

		前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事高	電気工事	22,371	16.4	20,165	16.4	△2,206	△9.9
	空調工事	83,984	61.8	71,661	58.5	△12,323	△14.7
	水道衛生工事	29,588	21.8	30,735	25.1	1,146	3.9
	合計	135,944	100.0	122,561	100.0	△13,383	△9.8
	(産業施設工事)	42,552	31.3	31,277	25.5	△11,274	△26.4
	(リニューアル工事)	66,674	49.0	58,179	47.5	△8,494	△12.7
	(海外工事)	9,711	7.1	6,743	5.5	△2,967	△30.6
完成 工事高	電気工事	18,457	15.1	16,646	15.0	△1,811	△9.8
	空調工事	74,560	61.1	67,782	61.0	△6,778	△9.1
	水道衛生工事	29,031	23.8	26,670	24.0	△2,361	△8.1
	合計	122,050	100.0	111,099	100.0	△10,951	△9.0
	(産業施設工事)	37,703	30.9	40,287	36.3	2,583	6.9
	(リニューアル工事)	59,148	48.5	52,989	47.7	△6,159	△10.4
	(海外工事)	4,953	4.1	4,100	3.7	△853	△17.2
繰越 工事高	電気工事	19,382	14.1	23,032	17.0	3,650	18.8
	空調工事	86,925	63.4	81,464	60.0	△5,461	△6.3
	水道衛生工事	30,922	22.5	31,194	23.0	272	0.9
	合計	137,230	100.0	135,691	100.0	△1,539	△1.1
	(産業施設工事)	41,916	30.5	31,924	23.5	△9,991	△23.8
	(リニューアル工事)	39,759	29.0	38,156	28.1	△1,603	△4.0
	(海外工事)	9,760	7.1	11,195	8.3	1,434	14.7